
 

กฎกระทรวง 

กำหนดหลอดฟลูออเรสเซนซ์ข้ัวคู่ท่ีมีประสิทธิภาพสูง 

พ.ศ. ๒๕๕๘1 

                   

  

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๖ วรรคสอง และมาตรา ๒๓ วรรคหน่ึง (๒) และวรรคสาม 

แห่งพระราชบัญญัติการส่งเสริมการอนุรักษ์พลังงาน พ.ศ. ๒๕๓๕ ซ่ึงแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ              

การส่งเสริมการอนุรักษ์พลังงาน (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๕๐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน โดยคำแนะนำของ

คณะกรรมการนโยบายพลังงานแห่งชาติ ออกกฎกระทรวงไว้ ดังต่อไปน้ี 

  

ข้อ ๑  ในกฎกระทรวงน้ี 

“หลอดฟลูออเรสเซนซ์ข้ัวคู่” (double - capped fluorescent lamp) หมายความว่า 

หลอดฟลูออเรสเซนซ์รูปทรงกระบอกชนิดหลอดตรง มีจุดประสงค์ให้แสงสว่างท่ัวไป โดยใช้กับข้ัวรับท่ี              

แยกออกจากกันสองข้ัว ซ่ึงใช้กับไฟฟ้ากระแสสลับแบบหน่ึงเฟส แรงดันไฟฟ้าท่ีกำหนด ๒๒๐ โวลต์               

ความถ่ีไฟฟ้า ๕๐ เฮิรตซ์ แต่ไม่หมายความรวมถึงหลอดฟลูออเรสเซนซ์ข้ัวคู่ ดังต่อไปน้ี 

(๑) หลอดสีหรือหลอดท่ีให้สเปกตรัมนอกเหนือจากท่ีมองเห็นได้ 

(๒) หลอดสำหรับเทียบสีท่ีปรากฏสีอยู่ประมาณท่ีจุดหน่ึงบนวิถีของวัตถุดำ 

(๓) หลอดท่ีใช้เฉพาะในกระบวนการทางอุตสาหกรรมหรือเกษตรกรรม 

(๔) หลอดท่ีใช้ในทางการแพทย์ 

(๕) หลอดซ่ึงมีหลักการว่าให้ใช้งานเฉพาะท่ีไม่ใช่การส่องสว่างท่ัวไป และสามารถแบ่งแยก

ออกได้ชัดเจนจากหลอดท่ีให้แสงสว่างท่ัวไป 

“ค่าประสิทธิภาพพลังงาน” หมายความว่า ค่าประสิทธิภาพการใช้ไฟฟ้าของหลอดฟลูออเรส

เซนซ์ข้ัวคู่ซ่ึงเป็นค่าประสิทธิศักย์เร่ิมต้น ประสิทธิศักย์คงไว้ และดัชนีการทำให้เกิดสีท่ัวไป ตามวิธีการคำนวณท่ี

กำหนดในกฎกระทรวงน้ี 

“ประสิทธิศักย์เร่ิมต้น” (initial efficacy) หมายความว่า ประสิทธิศักย์ท่ีวัดได้จากหลอดใหม่

ท่ี ๑๐๐ ช่ัวโมง 

1 ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๓๒/ตอนท่ี ๗๓ ก/หน้า ๑๓/๑๑ สิงหาคม ๒๕๕๘ 



“ประสิทธิศักย์คงไว้” (maintained efficacy) หมายความว่า ประสิทธิศักย์ท่ีวัดได้                

จากหลอดใหม่ท่ี ๕,๐๐๐ ช่ัวโมงใช้งาน 

“ประสิทธิศักย์” (efficacy) หมายความว่า อัตราส่วนระหว่างฟลักซ์การส่องสว่างต่อกำลัง

ไฟฟ้าเข้าของหลอดภายใต้ภาวะท่ีกำหนดของการวัด มีหน่วยเป็นลูเมน (lumen) ต่อวัตต์ โดยกำหนด           

ณ จุดท่ีกำหนดตามเวลาการใช้งานของหลอด 

“ดัชนีการทำให้เกิดสีท่ัวไป” (general colour rendering index, Ra) หมายความว่า             

การวัดสัมพัทธ์ของการเล่ือน (shift) ของสีผิววัตถุเม่ือส่องโดยหลอดให้กำเนิดแสงท่ีกำหนดเพ่ือเปรียบเทียบสี 

                                          -๒- 

ของวัตถุท่ีจะปรากฏภายใต้แหล่งกำเนิดแสงอ้างอิง ซ่ึงเป็นตัวเลขท่ีแสดงถึงความสามารถในการทำให้เกิดสีของ

แหล่งกำเนิดแสงเม่ือเทียบกับแสงกลางวัน (daylight) มีค่าเป็น ๑๐๐ 

 

ข้อ ๒  การคำนวณหาค่าประสิทธิภาพพลังงานของหลอดฟลูออเรสเซนซ์ข้ัวคู่ ให้ใช้สูตร            

การคำนวณดังต่อไปน้ี 

(๑) ค่าประสิทธิศักย์เร่ิมต้น 

F100 = 
Ltest.ref. 

Ptest 

  

โดย F100     หมายถึง   ค่าประสิทธิศักย์เร่ิมต้น มีหน่วยเป็นลูเมน (lumen) ต่อวัตต์ 

Ltest.ref.    หมาย

ถึง   ฟลักซ์การส่องสว่างของหลอดฟลูออเรสเซนซ์ข้ัวคู่ท่ีทดสอบโดยใช้แบลลัสต์อ้างอิง มีหน่วยเป็นลูเมน 

(lumen) 

Ptest     หมายถึง   กำลังไฟฟ้าของหลอดฟลูออเรสเซนซ์ข้ัวคู่ท่ีทดสอบ มีหน่วยเป็นวัตต์ 

(๒) ค่าประสิทธิศักย์คงไว้ ให้คำนวณหาค่าโดยประมาณค่าฟลักซ์การส่องสว่างนอกช่วงเชิง

เส้นจากประสิทธิศักย์เร่ิมต้น ผ่านจุดข้อมูลค่าฟลักซ์การส่องสว่างท่ีมากกว่า ๒,๐๐๐ ช่ัวโมง ไปท่ี ๕,๐๐๐ 

ช่ัวโมง 

  

ข้อ ๓  ค่าประสิทธิภาพพลังงานของหลอดฟลูออเรสเซนซ์ข้ัวคู่ต้องประกอบด้วยประสิทธิศักย์

เร่ิมต้น ประสิทธิศักย์คงไว้ และดัชนีการทำให้เกิดสีท่ัวไป ซ่ึงข้ึนกับความยาวหลอดและขนาดกำลังไฟฟ้าของ

หลอดฟลูออเรสเซนซ์ข้ัวคู่ ดังต่อไปน้ี 

ความยาวหลอดและขนาดกำลังไฟฟ้าของหลอดฟลูออเรสเซนซ์ข้ัวคู่ ให้เป็นไปตามท่ีผู้ผลิต

ระบุ 

(๑) ประสิทธิศักย์เร่ิมต้น 

หลอดฟลูออเรสเซนซ์ข้ัวคู่ ขนาด T8 และ T12 



ความยาวหลอด (บังคับ) 

(มิลลิเมตร) 
น้อยกว่า ๕๕๐ 

ต้ังแต่ ๑,๑๕๐ 

ถึงน้อยกว่า๑,๓๕๐ 

ขนาดกำลังไฟฟ้า (แนะนำ) 

(วัตต์) 
น้อยกว่า ๑๖ ๒๘ - ๕๐ 

ค่าประสิทธิศักย์เร่ิมต้น 

ลูเมน (lumen) ต่อวัตต์) 
๘๗ - ๙๔ ๘๘ - ๙๖ 

 

หลอดฟลูออเรสเซนซ์ข้ัวคู่ ขนาด T5 

ความยาวหลอด (บังคับ) 

(มิลลิเมตร) 

ต้ังแต่ ๗๐๐ 

ถึงน้อยกว่า ๑,๑๕๐ 

ขนาดกำลังไฟฟ้า (แนะนำ) 

(วัตต์) 
๑๗ - ๔๐ 

ค่าประสิทธิศักย์เร่ิมต้น 

ลูเมน (lumen) ต่อวัตต์) 
๙๔ - ๑๐๐ 

                                        -๓- 

(๒) ประสิทธิศักย์คงไว้ของหลอดฟลูออเรสเซนซ์ข้ัวคู่ท่ีมีความยาวหลอด และขนาดกำลัง

ไฟฟ้าตาม (๑) ต้องมีค่าไม่น้อยกว่าร้อยละ ๙๐ ของประสิทธิศักย์เร่ิมต้น 

(๓) ดัชนีการทำให้เกิดสีท่ัวไปของหลอดฟลูออเรสเซนซ์ข้ัวคู่ท่ีมีความยาวหลอด และ              

ขนาดกำลังไฟฟ้าตาม (๑) ต้องมีค่าไม่น้อยกว่า ๘๐ 

  

ข้อ ๔  ค่าประสิทธิภาพพลังงานของหลอดฟลูออเรสเซนซ์ข้ัวคู่ต้ังแต่ค่าจำนวนน้อยถึง               

ค่าจำนวนมาก และกรณีท่ีกำหนดเป็นค่าร้อยละตามค่าประสิทธิภาพพลังงานตามข้อ ๓ ค่าใดเป็นค่าท่ีมี

ประสิทธิภาพพลังงานสูงให้รัฐมนตรีประกาศกำหนด  ท้ังน้ี โดยคำนึงถึงสภาพเศรษฐกิจ นโยบายด้านพลังงาน

ของรัฐบาล ความพร้อมของการผลิตและจำหน่ายหลอดฟลูออเรสเซนซ์ข้ัวคู่ ตลอดจนการส่งเสริมและ

ช่วยเหลือผู้ผลิตและผู้จำหน่ายหลอดฟลูออเรสเซนซ์ข้ัวคู่ 

หลอดฟลูออเรสเซนซ์ข้ัวคู่ใดจะเป็นหลอดฟลูออเรสเซนซ์ข้ัวคู่ท่ีมีประสิทธิภาพสูงหลอด

ฟลูออเรสเซนซ์ข้ัวคู่น้ันต้องมีค่าประสิทธิภาพพลังงานไม่น้อยกว่าค่าประสิทธิภาพพลังงานท่ีรัฐมนตรีประกาศ

กำหนดตามวรรคหน่ึง 

  

ข้อ ๕  การทดสอบหาค่าประสิทธิภาพพลังงานของหลอดฟลูออเรสเซนซ์ข้ัวคู่ ต้องกระทำโดย

หน่วยงานท่ีรัฐมนตรีประกาศกำหนด 

  



ข้อ ๖  มาตรฐานและวิธีการทดสอบหาค่าประสิทธิภาพพลังงานของหลอดฟลูออเรสเซนซ์  

ข้ัวคู่ให้เป็นไปตามท่ีรัฐมนตรีประกาศกำหนด 

  

  

ให้ไว้ ณ วันท่ี ๒๓ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๕๘ 

ณรงค์ชัย  อัครเศรณี 

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน 

​
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                -๔- 

หมายเหตุ :- เหตุผลในการประกาศใช้กฎกระทรวงฉบับน้ี คือ โดยท่ีเป็นการสมควรกำหนดให้หลอดฟลูออเรส

เซนซ์ข้ัวคู่ท่ีมีค่าประสิทธิภาพพลังงานไม่น้อยกว่าค่าท่ีรัฐมนตรีประกาศกำหนดตามกฎกระทรวงน้ี เป็นหลอด

ฟลูออเรสเซนซ์ข้ัวคู่ท่ีมีประสิทธิภาพสูง เพ่ือประโยชน์ในการอนุรักษ์พลังงาน เพ่ือให้ผู้ผลิตและผู้จำหน่าย               

มีสิทธิขอรับการส่งเสริมและช่วยเหลือจากกองทุนเพ่ือส่งเสริมการอนุรักษ์พลังงาน และเพ่ือให้ผู้บริโภคสามารถ

เลือกใช้หลอดฟลูออเรสเซนซ์ข้ัวคู่ท่ีมีประสิทธิภาพสูง อันเป็นการประหยัดพลังงานของประเทศและ              

ช่วยลดมลภาวะ  จึงจำเป็นต้องออกกฎกระทรวงน้ี 

  

  

  

  

  

  



  

กัญญภา/ผู้จัดทำ 

๑๙ พฤษภาคม ๒๕๖๔ 

  

ธัญญรัศม์/ผู้ตรวจ 

พฤษภาคม ๒๕๖๔ 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

  

  

  

  

  


